
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804 
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X 

 

LPSatz_210917_VSS-697, Par likumprojektu "Grozījumi Oficiālās elektroniskās adreses likumā" 

 

Rīga 
21.09.2017. Nr. 0620171537/A1481 
Uz TAP VSS-697 
 

Tieslietu ministrijai 
Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 

 
Par likumprojektu “Grozījumi Oficiālās 
elektroniskās adreses likumā” un likumprojektu 
“Grozījumi Paziņošanas likumā” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) 21.09.2017. ir saņēmusi Rīgas 
domes Informācijas tehnoloģiju centra viedokli par Oficiālās elektroniskās 
adreses likuma ieviešanu, tāpēc papildus LPS 20.09.2017. vēstulē 
nr. 0620171537/A1472 paustajiem iebildumiem lūdzam ņemt vērā un 
paredzēt risinājumu arī šīm problēmsituācijām:  

1) Ņemot vērā Oficiālās elektroniskās adreses likuma (turpmāk – 
likums) iekļauto normu, ka e-adreses kontu var aktivizēt jebkura Iedzīvotāju 
reģistrā reģistrēta fiziskā persona, kas sasniegusi 14 gadus, norādām, ka datus 
par atsevišķām fizisko personu grupām (iedzīvotāji, kas mainījuši 
deklarēšanos citā pašvaldībā, izbraukuši no Latvijas vai miruši) Rīgas 
pašvaldība saņem tikai reizi mēnesī. Pamatojoties uz iepriekš minēto, lai 
pārliecinātos par fiziskās personas (e-adreses lietotāja) statusu, vispirms 
nepieciešams veikt datu servisa izsaukumu no Iedzīvotāju reģistra, kas 
nozīmē, ka visos gadījumos, kad fiziskai personai tiks nosūtīts sūtījums uz e-
adreses kontu, tiks veikta fiziskās personas sinhronizācija Iedzīvotāju reģistrā. 
Ierosinām šo normu iekļaut likumā, lai tādējādi tiktu nodrošināts juridisks 
pamatojums fiziskās personas datu pārbaudei Iedzīvotāju reģistrā. 

2) Izvērtējot likuma 4. pantā noteikto kārtību, kas nosaka, ka par 
oficiālās elektroniskās adreses konta lietotāju (attiecībā uz juridiskām 
personām) var būt tikai iestāde, kura reģistrēta Uzņēmuma reģistra reģistros 
ar NMR, norādām, ka nepieciešams paredzēt kārtību, ka iestādei pašai tiek 
nodrošināta iespēja veidot pakļautībā esošo iestāžu e-adrešu kontu 
klasifikatoru, jo situācijās, kurās iestādes struktūra ir komplicēta un tajā strādā 
vairāk nekā 20 tūkstoši darbinieku, nepieciešams saglabāt un nodrošināt 
kvalitatīvu un ērtu dokumentu pārvaldību. Pašreizējā likuma redakcija šādu 
iespēju ierobežo. 

3) Likuma 8. panta pašreizējā redakcija neparedz, ka oficiālo 
elektronisko adrešu katalogā tiks nodrošināta iespēja veidot apakšadresātus. 



 
 

 

2 

Nepieciešams paredzēt kārtību, kādos gadījumos iestāde var veidot 
apakšadresātus, kā arī, vai šiem apakšadresātiem varēs būt sava e-adrese. 

4) Lai uzlabotu e-adresātu izvēli, jānodrošina funkcionalitāte, lai tiktu 
attēlotas visas iestādes struktūrvienības, kurām aktivizēta e-adrese, jo, ja 
minētā prasība netiek nodrošināta, tad sūtījuma sagatavotājam ir precīzi 
jāpārzina ikvienas iestādes struktūrvienību nosaukumi. Kā neveiksmīgs 
piemērs šobrīd ir www.latvija.lv pieejamais pakalpojums Iesniegums iestādei, 
kurā nav iespējams atlasīt iestādes pakļautības iestādes, jo ne vienmēr 
institūciju nosaukumi ietver vadošās iestādes nosaukumu. 

5) Pilnveidot esošo VISS DIV administratora saskarni, lai nodrošinātu 
2. un 3. punktā minēto prasību administrēšanu pašas iestādes deleģētajam 
administratoram. 
 
 
 
Ģenerālsekretāre Mudīte Priede 
 
 
21.09.2017. 15:33 
395 
Sanita Šķiltere, padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos  
67326633, 26313528, sanita.skiltere@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


